
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

Servizio di certificazione dei sistemi di gestione UNI EN ISO 9001 – Estensione della certificazione 
UNI EN ISO 9001 in favore della ditta UNITER Srl –CIG 9892929F42



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE

PREMESSO 

che con Determina Dirigenziale n. 249/22 del 1° dicembre 2022 è stato affidato alla ditta UNITER 
Srl il servizio di certificazione triennale UNI EN ISO 9001 della UOC Qualità, Sicurezza e 
Formazione;

che alla UOC Qualità, Sicurezza e Formazione è stata riconosciuta la certificazione IAF 37;

CONSIDERATO

che a partire dalla data del 1° luglio 2023 le Stazioni Appaltanti dovranno qualificarsi sul portale 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione per l’espletamento delle procedure di gara, dando attuazione 
al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, artt. 62 e segg;

che per la qualificazione è considerato requisito premiante essere in possesso della certificazione UNI 
EN ISO 9001, secondo il disposto di cui alla Delibera ANAC n. 441 del 28 settembre 2022;

DATO ATTO

che, essendo l’ente in possesso della certificazione triennale UNI EN ISO 9001 della UOC Qualità, 
Sicurezza e Formazione, è possibile estendere tale certificazione conferita dall’operatore economico 
UNITER Srl alla Stazione Appaltante Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana 
M. Aleandri;

PRESO ATTO

che con nota prot. n. 4461/23 del 15 giugno 2023 si è provveduto ad inviare una richiesta di preventivo 
al citato operatore economico UNITER Srl e che la ditta con nota prot. n. 4501/23 del 16 giugno 2023 
ha dato puntuale riscontro alla richiesta, offrendo il servizio per un importo di € 1.479,00+IVA;

VISTO
 
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, lett. a), che autorizza l’acquisto 
mediante affidamento diretto di beni di importo inferiore ad € 40.000,00+IVA, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;

le Linee Guida n. 4 emesse dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, recanti: “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, art. 1, comma 450, come modificata dalla Legge 30 dicembre 
2018, n. 145, che consente di effettuare acquisti per importi inferiori ad € 5.000,00, non facendo 
ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;

CONSIDERATO

che l’offerta per l’espletamento del servizio risulta essere per un importo di € 1.479,00 IVA esclusa;

che per il suddetto operatore economico sono stati effettuati gli adempimenti di legge ai sensi degli 
artt. 80 e seguenti del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

che è stato acquisito il DURC on-line e la posizione è risultata regolare nei confronti di I.N.P.S e 
I.N.A.I.L;

che sussistono i presupposti giuridici per procedere all’affidamento del servizio in oggetto in favore 
della ditta affidataria della fornitura,

DETERMINA

1. di affidare l’estensione IAF 36 della certificazione UNI EN ISO 9001 in possesso della UOC 
Qualità, Sicurezza e Formazione (IAF 37) alla Stazione Appaltante Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri, in favore della ditta UNITER Srl per un importo 
di € 1.479,00+IVA, pari ad € 1.804,38 IVA inclusa;

2. di dare atto che il conto di bilancio su cui imputare la spesa, che ne offre la necessaria disponibilità, 
è il seguente: 301505000160, “Spese per la qualità”;

3. di dare atto altresì che in ordine alla presente procedura verranno rispettati gli obblighi di pubblicità 
previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

   L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Daniela Raneri          Dott.ssa Silvia Pezzotti

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO

Il Direttore Amministrativo



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Dott. Manuel Festuccia 


		2023-06-16T11:36:09+0000


		2023-06-19T09:04:45+0000




